realização do curso descrito acima, quando obrigatório, resultará em desclassificação imediata da 

candidata. 

O curso será ministrado pelo IBGC de forma online, com carga horária de 16 (dezesseis) horas e 

emissão de certificado ao final da sua realização. O curso terá o valor de R$ 3.0000,00 (três mil reais), 

para associadas IBGC e R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) para as demais e deverá ser custeado 

pelas próprias participantes do PDeC. Os valores obtidos pelo IBGC com as inscrições do referido 

curso serão revertidos para o custeio de parte do Programa.  As candidatas poderão encontrar mais 

informações sobre o curso “Temas Relevantes em Governança Corporativa e Mercado de Capitais”